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Grupi ·JnmPiitnr i Partise Demokratike 
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Lend a: Propozohet per rtim dhe miratim nje projektligj. 

Drejtuar: Znj. Elisa SPIROPALI 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Ketu 

Znj. Kryetare e Kuvendit. 

e mbeshtetje te nenit 81. pika I te Kushtetutes dhe nenit 68, pika I te Rregul lores se Kuvendit te 
Shqiperise. bashkelidhur gjeni per shqyrtim dhe miratim projektligjin "Per disa shtesa ne LiJ!)in nr. 

29 2023 '·Per tatimin mhi te ardhumt''. i ndl)'shzwr'. te propozuara nga deputetet e Grupit Parlamentar 
te Partise Demokratike, Gazment Bardhi dhe Jorida Tabaku. 

Ju lutem, marrjen e masave per ni sjen e procedurave parlamentare per shqyrtimin dhe miratimin e ketij 
projektligji ne Kuvendin e Shqiperise. ne perputhje me nenet 68 e vijues te Rregullores. 

Duke ju ralenderuar per bashkepunimin. 

DEPUTETET 

Gazment BARDHI Jorida T A BAKU 
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Af:PU8LIKA I! SHQIPiAIS f 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2024 

PER DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 29/2023 "PER TATIMIN MBI TE ARDHURAT", I 
NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika I te Kushtetutes, me propozimin e deputeteve Gazment Bardhi 
dhe Jorida Tabaku, 

KUV EN DI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND 0 S 1: 

Ne Ligjin nr. 29/2023 "Per tatimin mbi te ardhurat", i ndryshuar te behet shtesa, si me poshte vijon: 

Neni 1 
Ne nenin 69, pas pikes 3, shtohen pikat 4 dhe 5, me perrnbajtje si me poshte: 
4. Te gjithe tatimpaguesve, te ciletfurnizojne sherbime profesiona/e, qe kane parapaguar tatimin 
per periudhen 1 janar 2024 - 30 qershor 2024, sipas nenit 69, pika 1, shkronja "dh ", jjalia e 
dyte dhe e trete, te ligjit nr. 29/2023, date 30.03.2023 "Per tatimin mbi te ardhurat ", i ndryshuar, 
i shfuqizuar me vendimin nr. 52, date 27.06.2024 te Gjykates Kushtetuese, administrata Iatimore, 
brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, i kalon shu mate paguara per llogari te detyrimeve 
te tjera Iatimore, te papaguara nga tatimpaguesit. Pas kesaj, me kerkese me shkrim, te 
latimpaguesit, shuma e mbetur, nese ka, rimbursohet automatikisht ne llogarine e tatimpaguesit 
ose ka/ohet per llogari te detyrimeve Iatimore te ardhshme te tatimpaguesit. 
5. Te gjithe tatimpaguesve, te cilet furnizojne sherbime profesionale, qe jane ngarkuar me 
detyrime Iatimore te papaguara per periudhen 1 janar 2024 - 30 qershor 2024, sipas nenit 69, 
pika 1, shkronja "dh ",jjalia e dyte dhe e trete, te ligjit nr. 2912023, date 30.03.2023 "Per tatimin 
mbi te ardhurat ", i ndryshuar, i shfuqizuar me vendimin nr. 52, date 27.06.2024 te Gjykates 
Kushtetuese, administrata Iatimore, brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, fshin nga 
sistemi detyrimin tatimor se bashku me kamatevonesat. 

Neni2 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Miratuar, me __ . __ .2024 

KRYETARJA 

Elisa SPIROP ALI 
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RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

PER DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 29/2023 "PER TATIMIN MBI TE ARDHURAT", I 
NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Ne daten 30 mars 2023, Kuvendi i Shqiperise miratoi ligjin nr. 29/2023 "Per tatimin mbi te ardhurat", i 
cili, nder te tjera, shfuqizoi ligjin nr. 8438, date 28.12.1998 "Per tatimin mbi te ardhurat", i ndryshuar. 
Ligji ne vijim pesoi disa ndryshime me aktet normative nr. 2, date 07.06.2024 dhe nr. 7, date 14.12.2023. 

Ne nenin 24, pika 2, te Ligjit parashikohet se te ardhurat neto te tatueshme (fitimi i tatueshem) nga 
biznesi per individet tregtare dhe te vetepunesuarit tatohet me normat progresive si vijon: per bazen 
tatimore vjetore 0 - 14 000 000 !eke, norma tatimore eshte 15% dhe per bazen tatimore mbi 14 000 000 
I eke, norma tatimore eshte 23%. Sipas nenit 69, pika I, shkronja "dh", te Ligj it, lehtesite dhe perjashtimet 
tatimore te parashikuara ne ligjin nr. 8348/1998 vazhdojne te zbatohen. Keshtu per individet tregtare, te 
vetepunesuarit dhe entitetet, mete ardhura bruto deri ne 14 milione !eke ne vit, normae tatimit mbi te 
ardhurat 0%, dote aplikohet deri me 31 dhjetor 2029. 

Megjithate, ne te njejten dispozite ishte parashikuar qe normae tatimit mbi te ardhurat 0% nuk aplikohet 
per tatimpaguesit e percaktuar ne nendarjet "ii" (te vetepunesuarit) dhe "iii" (entitetet), te cilet fumizojne 
sherbime profesionale, lista analitike e te cileve do te percaktohej me vendim te Keshillit te Ministrave 
ne perputhje me legjislacionin ne fuqi rregullues lidhur me keto sherbime profesionale. Praktikisht, per 
subjektet qe fumizonin sherbime profesionale, duke filluar nga I janari 2024, dote ishin subjekt i normes 
se tatimit 15% per te nivelin e te ardhurave vjetore 14 milione I eke. Pervec kundershtimit ne komisionet 
parlamentare dhe seancen plenare, ne daten 28 shkurt 2024, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike iu 
drejtua Gjykates Kushtetuese, duke kerkuar shfuqizimin e nenit 69, pika I, shkronja "dh", fjalia e dyte 
dhe e trete, te ligjit nr. 29/2023 "Per tatimin mbi te ardhurat", i ndryshuar. Kerkeses se Grupit 
Parlamentar te PO-se, iu bashkuan edhe kontabilistet, audituesit ligjore ne daten 28 mars 2024 dhe 
avokatet ne daten 24 prill 2024. 

Gjykata Kushtetuese mori ne shqyrtim ne seancat plenare publike te datave 18.06.2024 dhe 25.06.2024 

pretendimet e paleve dhe provat e dorezuara, dhe me vendimin nr. 52, date 27.06.2024 vendosi: "2. 
Shfuqizimin e nenit 69, pika 1, shkronja "dh ", jjalia e dyte dhe e trete, te ligjit nr. 2912023, date 
30.03.2023 "Per tatimin mbi te ardhurat ", te ndryshuar, si te papajtueshem me Kushtetuten. 3. 

Shfuqizimin e nenit 4 te vendi mit nr. 753, date 20.12.2023 te Keshillit te Ministrave "Per dispozitat 
zbatuese te ligjit nr. 2912023 "Per tatimin mbi Iii ardhural ", Iii ndryshuar", si te papajtueshem me 
Kushtelulen.". Ne thelb, Gjykata ka arsyetuar se permbajtja e nenit 69, pika I, shkronja "dh", fjalia e 
dyte dhe e trete, te Ligjit te Tatimeve, qe percakton nje kalendar te ndryshem per hyrjen ne fuqi te 
detyrimit tatimor per te vetepunesuarit qe fumizojne sherbime profesionale ne krahasim me te 
vetepunesuarit qe kryejne veprimtari te mirefillte tregtare, e gershetuar me masen e normes sere tatimore 



prej 15%, mungesen e nje periudhe te pershtatshme njoftimi per subjektet mbi te cilat rendon normae 

re tatimore, pa ndonje lloj forme pershkallezimi dhe pa u dhene mundesine e duhur subjekteve te 
pershtateshin me masen e re te normes tatimore cenon parimin e proporcionalitetit ne drejtim te 
domosdoshmerise/ashpersise se mjetit te perzgjedhur nga ligjvenesi. Ne kete drejtim, Gjykata ka 

vleresuar se mungesa e masave te pershtatshme kalimtare, cenon edhe parimin e sigurise juridike. Ne 
konkluzion, Gjykata ka vleresuar se dispozita e sipercituar cenon parimin e lirise se veprimtarise 
ekonomike dhe parimin e sigurise juridike, te sanksionuara nga nenet 4 dhe II te Kushtetutes. 

Megjithate, nga koha e hyrjes ne fuqi te Ligjit deri ne dhenien e vendimit te Gjykates Kushtetuese, 
rezulton se 6541 tatimpagues qe furnizojne sherbime profesionale kane parapaguar tatimin per periudhen 
I janar 2024 deri me 30 qershor 2024 ne vleren 500 milione leke, ndersa pjesa tjeter e tatimpaguesve 

rezulton te jete ngarkuar me detyrime tatimore dhe per shkak te mospageses te jene akumuluar edhe 
kamatevonesa. Ne mbledhjen e dates 9 shtator 2024 dhe seancen plenare te dates 12 shtator 2024, 
ministri i Financave, Petrit Malaj ka shprehur vullnetin dhe gatishmerine per te kthyer shumat e paguara 

nga profesionistet e lire. Pikerisht nisur nga kjo situate, me qellim adresimin e shqetesimit te 6541 

profesionisteve te lire qe kane parapaguar tatimin, por edhe te tjereve qe rezultojne debitor per shkak te 

mospageses, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike ka ndermarre kete nisme ligjore qe synon te ofroje 
nje zgjidhje perfundimtare per tatimin e paguar mbi bazen e dispozites se shfuqizuar (nenit 69, pika I, 

shkronja "dh", fjalia e dyte dhe e trete), te Ligjit nr. 29/2023. Kjo zgjidhje ka marre per baze model in qe 

ofron neni 75, i Ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise", 
si dhe eshte konsultuar me perfaqesues te profesionisteve te lire. 

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKA T, EFEKTET E PRITSHME 

Me qellim dhenien e nje zgjidhjeje perfundimtare lidhur me 6541 profesioniste te lire, te cilet kane 
parapaguar tatimin per periudhen I janar 2024 - 30 qershor 2024, ne shumen 500 milione leke, por edhe 
per profesionistet e lire qe jane ngarkuar me detyrime tatimore dhe kamatevonesa, Grupi Parlamentar i 

Partise Demokratike ka pergatitur nje projektligj qe parashikon dy nderhyrje ne dispozitat kalimtare te 
Ligjit aktual nr. 29/2023. Nepermjet ketyre nderhyrjeve synohet qe te percaktohen rregullat se si do te 
trajtohen shumat e paguara nga profesionistet e lire, si dhe detyrimet e papaguara dhe kamatevonesat, te 
cilat jane akumuluar mbi nenin 69, pika I, shkronja "dh", fjalia e dyte dhe e trete, e Ligjit nr. 29/2023, 

te shfuqizuar me vendimin nr. 52, date 27.06.2024 te Gjykates Kushtetuese. 

Konkretisht, nderhyrja e pare kate beje me te gjithe tatimpaguesit qe furnizojne sherbime profesionale, 
te cilet kane parapaguar tatimin per periudhen I janar 2024 - 30 qershor 2024, sipas hazes ligjore te 

shfuqizuar nga Gjykata Kushtetuese. Sipas te dhenave zyrtare te Ministrise se Financave rezulton sene 
kete kategori jane 6541 tatimpagues qe kane paguar nje shume prej 500 milione leke. Duke marre per 
baze model in e percaktuar ne nenin 75, te Ligjit nr. 9920/2008 "Per procedurat tatimore ne RSH", eshte 

parashikuar qe administrata tatimore, brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, i kalon shumat e 
paguara per llogari te detyrimeve te tjera tatimore, te papaguara nga tatimpaguesi. Pas kesaj , me kerkese 
me shkrim te tatimpaguesit, shuma e mbetur, nese ka, rimbursohet ne llogarine e tatimpaguesit ose 

kalohet per llogari te detyrimeve tatimore te ardhshme te tatimpaguesit. Nepermjet ketij modeli synohet 



qe shumat e tatimit te parapaguar nga profesionistet e lire te kompensohen me detyrime te tjera tatimore 

aktuale apo te ardhshme, ose te rimbursohen ne llogarine e tatimpaguesit, sipas vullnetit te ketij te fund it. 

Ndersa, nderhyrja e dyte kate beje me te gjithe tatimpaguesit qe fumizojne sherbime profesionale, te 

cilet jane ngarkuar me detyrime tatimore te papaguara per periudhen I janar 2024 - 30 qershor 2024, 

sipas bazes ligjore te shfuqizuar nga Gjykata Kushtetuese. Ministria e Financave nuk ka ofruar te dhena 

sa i perket numrit te tyre apo shumes totale te detyrimeve tatimore. Ketyre tatimpaguesve per shkak te 

mospagimit te detyrimeve iu jane akumuluar edhe kamatevonesa. Ne keto kushte, propozohet qe 

administrate tatimore, brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi e ligjit, te fshije nga sistemi detyrimet tatimore 

se bashku me kamatevonesat. Keto nderhyrje perbejne nje zgj idhje perfundimtare te problematikes qe u 

krijua per shkak te aplikimit te tatimit 15% per profesionistet e lire, duke filluar nga I janari 2024, i cili 

sic u shpjegua gjeresisht me lart u gjet nga Gjykata Kushtetuese ne shkelje te neneve 4 dhe II te 

Kushtetutes, e per rrjedhoje u shfuqizua. 

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME 
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR 

Projektligji eshte propozim i dy deputeteve te Kuvendit te Shqiperise, ne perputhje me nenin 81 , pika 1 

te Kushtetutes se Shqiperise, dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise. 

IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Projektligji perbehet nga 2 dispozita. 

Neni I parashikon shtimin e pikave 4 dhe 5, te nenit 69, te Ligjit nr. 29/2023 " Per tatimin mbi te 

ardhurat", i ndryshuar, te cilat parashikojne kthimin e tatimit te paguar per profesionistet e lire, ndersa 

per ata qe akoma nuke kane paguar tatimin, fshirjen e detyrimit se bashku me kamatevonesat. 

Neni 2 parashikon hyrjen ne fuqi te ligjit 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare, ne perputhje neni 83, 

pika 4 te Kushtetutes. 

V. RAPORTI I VLERESIMIT TETE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Projektligji parashikon efekte financiare per Buxhetin e Shtetit, te cilat dote perllogariten pasi te merret 

mendimi i Keshillit te Ministrave, ne perputhje me nenin 82, pika 2, te Kushtetutes se Shqiperise. 

DEPUTETET 

Gazment BARDHI 


